SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 222, DE 2022

Autorização para desempenho de missão parlamentar, a fim de participar como
convidada do 3º Fórum de Lideranças - 30 anos da Terra Indígena Yanomami -
conquistas e retrocessos, no Estado de Roraima.

AUTORIA: Senadora Eliziane Gama (CIDADANIA/MA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do REQ 222/2022 - CDIR

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/153232

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no País, com ônus para o Senado Federal, em Boa Vista (RR),

de 22/05/2022 a 24/05/2022, a fim de participar do 3º Fórum de Lideranças – 30

anos da Terra Indígena Yanomami – conquistas e retrocessos, conforme SIGAD -

Oficio 22- Pres Senado - licenca para participar de atividade em Roraima em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo de participar como convidada do 3º Fórum de Lideranças

– 30 anos da Terra Indígena Yanomami – conquistas e retrocessos, no qual será

debatido, entre outros temas a invasão das Terras Indígenas Yanomami e Ye’kwana

por garimpeiros, além de discutir os retrocessos e desafios atuais na luta pela defesa

povos indígenas. O convite é consequência da diligência da Comissão de Direitos

Humanos do Senado realizada na semana passada no Estado de Roraima.

Sala das Sessões, 18 de maio de 2022.

Senadora Eliziane Gama
(CIDADANIA - MA)

S
F

/
2

2
5

9
1

.
9

2
0

2
7

-
5

9

(
L

e
x
E

d
it
)

00222/2022
REQ

Página 2 de 3 Avulso do REQ 222/2022 - CDIR

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: E4D5582400000000.

00100.056370/2022-97 - 00100.056370/2022-97-2 (ANEXO: 002)

Página 3 de 3 Avulso do REQ 222/2022 - CDIR